AKADEMIE MÚZICKÝCH UMĚNÍ V PRAZE

FILMOVÁ A TELEVIZNÍ FAKULTA

Filmové, televizní a fotografické umění a nová média

Scenáristika a dramaturgie

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

DRAMATURGICKÁ ROLE RITUÁLŮ VE FILMECH
O RODINĚ

Rituály spojené se smrtí člena rodiny na příkladu
snímků: Výlet a Blízko od sebe

Ráchel Absolonová

Vedoucí práce: doc. PhDr. Marie Mravcová, CSc.

Oponent práce:

Datum obhajoby:

Přidělovaný akademický titul: BcA

Praha, 2021

ACADEMY OF PERFORMING ARTS IN PRAGUE

FILM AND TV FACULTY

Film, Television, Photography and New Media

Screenwriting and Script Editing

BACHELOR THESIS

DRAMATURGICAL ROLE OF RITUALS IN FILMS
ABOUT FAMILY

Death Rituals Connected to a Family Member
Decease by Examples of Films: Some Secrets

and August: Osage Country

Ráchel Absolonová

Supervisor: doc. PhDr. Marie Mravcová, CSc.

Opponent:

Defence Date:

Degree Granted: BcA

Prague, 2021

P r o h l á š e n í

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci na téma

Dramaturgická role rituálů ve filmech o rodině

vypracovala samostatně pod odborným vedením vedoucí práce a s použitím

uvedené literatury a pramenů.

Praha, dne .......................... ........................................

podpis

Upozornění

Využití a společenské uplatnění výsledků diplomové práce, nebo jakékoliv

nakládání s nimi je možné pouze na základě licenční smlouvy tj. souhlasu autora

a AMU v Praze.

Evidenční list

Uživatel stvrzuje svým podpisem, že tuto práci použil pouze ke studijním účelům
a prohlašuje, že jí vždy řádně uvede mezi použitými prameny.

Jméno Instituce Datum Podpis

Poděkování:

Na tomto místě bych ráda poděkovala především vedoucí mé bakalářské práce

Marii Mravcové za trpělivost, veškeré připomínky a cenné rady. Poděkování patří

také rodině, zejména tátovi Michalovi Absolonovi a sestře Josefíně Absolonové.

Dále bych ráda poděkovala kamarádovi Jakubovi Haubertovi. Vážím si veškeré

podpory přátel, spolubydlících a spolužáků.

Abstrakt:

Práce rozebírá dva filmy o rodině: Výlet (2002) české režisérky Alice Nellis

a filmovou adaptaci Blízko od sebe (2013) amerického režiséra Johna Wellse. Za

pomocí analýzy struktury a žánru vycházející z metody od Davida Bordwella

a Kristiny Thompson z publikace Umění filmu: úvod do studia formy a stylu

a analýzy tématu metodou popsanou v knize Scénář pro 21. století od Lindy

Aronson práce popisuje souvislost těchto tří aspektů s rituály spojenými se smrtí

a zkoumá dramaturgickou roli rituálů, které film zobrazuje.

Abstract:

The Thesis examines two films about family: Some Secrets (2002) by Czech

director Alice Nellis and film adaptation August: Osage Country (2013) by

American director John Wells. Using analysis of the structure and the genre

based od the method of David Bordwell and Kristin Thompson from

the publication Film Art: An Introduction and analysis of the theme by method

described in the book The 21st-Century Screenplay by Linda Aronson, the thesis

describes connection these three aspects with death rituals and explore

the dramaturgical role of rituals depicted by the film.
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1 Úvod

V nedávné i dnešní době existuje velké množství filmů o rodině. Je nutné toto

označení nezaměňovat s pojmem rodinný film, což je žánrové pojmenování filmů

pro určitou diváckou skupinu. Filmy a seriály pojednávající o rodině by šlo

rozřadit do kategorií např. rodové ságy (Sága rodu Forsytů1), filmy historické

případně politické (Život je krásný2), psychologické - zaměřené například na

zobrazení disfunkční rodiny (Miss Violence3, Žáby bez jazyka4, Špičák5), sociální

dramata (Parazit6). Existuje také řada filmů s uplatněním rodinných rituálů,

kterými se budu v této práci zabývat.

Rodinné rituály lze dělit na pohřby, svatby, rodinné oslavy atd. Blíže zkoumám

především první případ, a to rituály spojené se smrtí člena rodiny. K tomuto

zúžení došlo z důvodu rozsahu práce a možnosti zkoumat jeden typ rituálu více

do hloubky.

Vybranými filmy, ve kterých se rolí rituálu spojeného se smrtí člena rodiny

zabývám, jsou Výlet a Blízko od sebe. Kritéria výběru podrobněji popíši v první

kapitole práce.

Výlet scenáristky a režisérky Alice Nellis vznikl v koprodukci České a Slovenské

republiky v roce 2002. Ve stejném roce získal ocenění Českého lva za „Nejlepší

scénář“ a herecký výkon Ivy Janžurové. Dále cenu „Nejlepší nový režisér“ na

festivalu San Sebastián IFF. O rok později vyhrál Igor Bareš v kategorii „ Nejlepší

herec“ na Tribeca FF.

Filmová adaptace amerického režiséra Johna Wellse z roku 2013 Blízko od sebe

vychází z divadelní hry Tracyho Lettse Srpen v zemi indiánů (August: Osage

Country), poprvé uvedené v roce 2007. O rok později dostala hra nejvyšší

ocenění - Pulitzerovu cenu za drama. Blízko od sebe v roce 2014 získalo řadu

nominací za herecké výkony (Academy Awards, Golden Globes, BAFTA, AACTA

International Awards).

1Sága rodu Forsytů (2002-2003), režie David Moore, Andy Wilson, Christopher Menaul
2 Život je krásný (1997), režie Roberto Benigni
3 Miss Violence (2013), režie Alexandros Avranas
4 Žáby bez jazyka (2020), režie Mira Fornay
5 Špičák (2009), režie Yorgos Lanthimos
6 Parazit (2019), režie Džun-ho Pong
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Vybrané filmy zastupují českou a americkou produkci, což považuji vzhledem

k rozdílným kulturním zvyklostem za příhodné. Ve svém bakalářském scénáři

pracuji s pohřebním rituálem a z tohoto důvodu jsem se rozhodla blíže zkoumat,

jak lze s rituálem spojeným se smrtí tvůrčím způsobem pracovat. Můj scénář

pojednává o třech navzájem příbuzných postavách ze tří různých generací.

Rituál ve scénáři (pohřeb Václava, pohřební hostina a truchlení) má menší

prostor, než je tomu u vybraných filmů, přesto věřím, že bádání nad

dramaturgickou rolí pohřebních rituálů ve filmech o rodině a pátrání po různých

způsobech jejich využití mi může napomoci během psaní vlastního scénáře. Navíc

doufám, že práce může být užitečná i při vývoji dalších současných filmů s tímto

tématem.

Cílem práce je zjistit, jaká je dramaturgická role rituálů spojených se smrtí člena

rodiny. Zda je rituál cílem, nebo prostředkem k naplnění tématu filmu. A jakým

způsobem je možné s rituálem při vývoji filmu pracovat.

Formální a stylové stránce filmu se budu věnovat pouze v případě, kdy mohla být

důležitá již při vývoji filmu. Zaměřuji se především na téma, žánr a strukturu,

neboť to považuji za relevantní nejen kvůli tématu práce, ale také pro obor

Scenáristiky a dramaturgie jako takový. Téma, žánr i struktura jsou nedílnou

součástí vývoje filmu jak z pozice scenáristy, tak z pozice dramaturga.

Dramaturgická role tyto oblasti zahrnuje a věřím, že s takto zúženým polem

zkoumání se mi podaří proniknout do hloubky dané problematiky.

Pokládám si následující otázky: jaká je dramaturgická role rituálů spojených se

smrtí člena rodiny ve filmech Výlet a Blízko od sebe? Je rituál cílem, nebo

prostředkem k naplnění tématu filmu? Jakou roli hraje rituál v souvislosti se

strukturou a žánrem filmu? Jaké jsou odlišnosti a spojitosti práce s rituálem ve

vybraných filmech?

Oba filmy vypráví o rodině, ve které někdo zemřel. Přesto se v mnohém liší.

Výlet je dlouhou cestou do sousední země a samo putování zde hraje významnou

roli. Oproti tomu Blízko od sebe zobrazuje především jediné prostředí rodinného

domu, kde se odehrává téměř veškerý děj. Oba filmy reflektují specifika místa

a doby vzniku filmu a zobrazené pohřební rituály se v nich tudíž liší. Zajímá mě,

jestli se liší i jejich role ve filmu.
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Předpokládám, že jednou z funkcí rituálu je seskupení postav na jednom místě.


[…]


výraznější je jeho komická rovina. Ke smrti blízkého došlo před delší dobou

a syžet přeskakuje období truchlení. Postavy jsou se smrtí již smířené a díky

tomu je rituál možné využít v komických nebo tragikomických momentech

(zamazání urny koláčem, vysypání urny v poli, hledání náhražky popela

v popelnicích atd.). Přání zemřelého nechat se pohřbít na Slovenku a sledování

této cesty určuje žánr road movie.

Rituály jsou součástí syžetu nebo fabule. Syžet vypouští ty rituály, které by nijak

neposouvaly děj a nesloužily tématu filmu. Obřad v Blízko od sebe je součástí

fabule, ale jeho již zmíněné připomínání hraje důležitou roli. Naopak pohřební

hostina má v syžetu filmu velký prostor, jedná se o rituál, kdy by bylo neslušné

se zvednout od stolu a místo opustit. Navíc se postavy kvůli smrti blízké osoby

nachází v horším psychickém rozpoložení. Postavy jsou donucené spolu

vzájemně komunikovat, což spěje až k vyvrcholení a eskalaci konfliktu ve filmu -

rvačka matky Violet a dcery Barbary.

Syžet Výletu je tvořen především cestou na místo pohřbu. Rituál zde funguje

podobně jako ve filmu Blízko od sebe. Postavy jedou na místo pohřbu auty,

odkud nemohou uniknout a dochází k jejich konfrontaci. Rituál je navíc využit

jako pointa a to v případech: zaprvé v případě pointy spojené s původem popela

v urně a zadruhé v případě finální pointy v podobě přání zemřelé babičky nechat

se pohřbít v Rakovníku. Cesta zpět zůstává pouze v rovině fabule, vyjma začátku

této cesty do Česka, kdy se postavy zastaví u silnice na místě vysypání urny

a díky odhalení pravdy dojde k jejich sblížení.

Přestože se oba analyzované filmy v mnohém liší, rituál často plní stejnou funkci.

Jsem si vědoma toho, že na základě příkladů pouze ze dvou snímků nelze

vyvozovat obecné závěry pro všechny filmy o rodině pracující s rituály. Práce ale
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ukazuje, jakým způsobem je možné rituál ve filmu využít. Pohřební rituál může

posílit zvolené téma, je možné ho použít ve vážnějších i odlehčenějších žánrech

a může plnit svou roli i v případě, že je pouze součástí fabule. Pokud se nachází

v rovině syžetu, je tak učiněno vědomě a stává se pak prostředkem k dosažení

různých cílů, jako například k naplnění ústředního tématu filmu.

Důvodem zvolení pouze dvou filmů pro zkoumání role rituálu byl především

rozsah práce. Upřednostnění menšího počtu filmů mi dalo prostor dostat se do

větší hloubky problematiky. Umím si představit rozšíření práce o větší počet filmů

a jejich následné srovnání. Zároveň vidím velký prostor v neprobádané oblasti

filmů o rodině. Další práce by mohly navázat na téma rodinných rituálů se

zaměřením na svatby nebo jiné – jubilejní - rodinné oslavy. Zajímavé by bylo

zkoumání některé z dalších kategorií filmů o rodině, které jsem vyjmenovala

v úvodu práce a umím si představit zpracování daného tématu ve své diplomové

práci.
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7 Zdroje

7.1 Rozebírané filmy

Výlet
Režie: Alice Nellis

Země: Česká republika / Slovenská republika
Rok: 2002

Minutáž: 100 min
Scénář: Alice Nellis
Kamera: Ramūnas Greičius

Hudba: Tomáš Polák
Hrají: Iva Janžurová, Theodora Remundová, Sabina Remundová, Igor Bareš,

Naďa Kotršová, Jiří Macháček, Aňa Geislerová, Kryštof Hádek, Martin Šulík, Dan
Bárta, Jaroslava Hanušová, Martin Matejka, Zuzana Konečná, Igor Čillík, Kamila

Vondrová, Rudolf Pechan

Blízko od sebe
Originální název: August: Osage Country
Režie: John Wells

Země: USA
Rok: 2013

Minutáž: 121 min
Scénář: Tracy Letts
Předloha (divadelní hra): Tracy Letts

Kamera: Adriano Goldman
Hudba: Gustavo Santaolalla

Hrají: Meryl Streep, Julia Roberts, Ewan McGregor, Chris Cooper, Abigail Breslin,
Benedict Cumberbatch, Juliette Lewis, Margo Martindale, Dermot Mulroney,

Julianne Nicholson, Sam Shepard, Misty Upham, Will Coffey, Newell Alexander,
Dale Dye, Fatih Aydın

7.2 Další filmy

Kmotr (The Godfather) [film]. Režie Francis Ford Coppola. USA, 1972.

Miss Violence (Miss Violence) [film]. Režie Alexandros Avranas. Řecko, 2013.

Parazit (Gisaengchung) [film]. Režie Džun-ho Pong. Jižní Korea, 2019.

Psycho (Psycho) [film]. Režie Alfred Hitchcock. USA, 1960.
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Sága rodu Forsytů (The Forsyte Saga) [seriál]. Režie David Moore, Andy Wilson,

Christopher Menaul. Velká Británie, 2002-2003.

Špičák (Kynodontas) [film]. Režie Yorgos Lanthimos. Řecko, 2009.

Tohle je náš svět (Captain Fantastic) [film]. Režie Matt Ross. USA, 2016.

Vetřelec (Alien) [film]. Režie Ridley Scott. USA / Velká Británie, 1979.

Žáby bez jazyka (Žaby bez jazyka) [film]. Režie Mira Fornay. Česká republika /

Slovenská republika, 2020.

Život je krásný (La vita è bella) [film]. Režie Roberto Benigni. Itálie, 1997.

2001: Vesmírná odysea (2001: A Space Odyssey) [film]. Režie Stanley Kubrick.

Velká Británie / USA, 1968.
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