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 Jedná se o poctivě promyšlenou, přemýšlivou práci. Ráchel Absolonová by mohla

srovnávat i jiné filmy s podobným výsledkem, v tomto případě si však více, než zisků

z analýzy konkrétních snímků, cením metody. Má-li být bakalářská teoretická práce mimo

jiné též důkazem o osvojení si základních analytických nástrojů dramaturgického myšlení,

Ráchel Absolonová toto kritérium zcela naplňuje. Její rozbory filmů (možná s trochu

nadbytečným šermováním s výrazy „syžet“, „fabule“, „cíl“ a „prostředek“, ale to jen tak na

okraj) dokazují, jak zvolené téma o využití rituálu pohřbu či truchlení jako místa setkání,

konfrontace a dočasného bezčasí v psychologickém dramatu dokáže nahlédnout, pochopit a

případně do budoucna i scenáristicky využít. Zejména rozbor filmu Alice Nellis „Výlet“

pokládám za důkladný, cíleně soustředěný a vzhledem k tématu práce přínosný. Možná – jen

vzhledem k důkladnému průzkumu žánrovosti, který autorka práce provedla - bych nadhodil

otázku, proč se v tomto filmu překračováním a překročením hranice na Slovensko mění

komedialita filmu směrem ke „crazy“.

Podobně důkladný je i rozbor filmu „Blízko od sebe“. Ritualita, zdánlivě vyprázdněná,

dostihuje lidi a sahá jejich kořeny až pod zem. Ale také umožňuje se ještě po čas života

osvobodit a pohnout sebou.

Možná by stálo za zamyšlení, že za těmito filmy se rýsuje jakýsi jiný podžánr, který

hledá v lidském životě ubývající a ještě zbývající místa rodinného mezigeneračního setkávání,

chvíle, kdy postavy vlastně musí odhalit své nitro, odkopávají se a vyříkávají se ze svých

traumat. Tyto „inventurní“ rituály samozřejmě jsou blízko chvílím, kdy je člověk

konfrontován s vlastní konečností, ale mohou se odehrávat i jindy – viz třeba „Cesta dlouhého

dne do noci“. Ale opravdu je chceme? Bojíme se jich? Jsme k nim donuceni odkazem na

věčnost a následně za ně třeba i vděčni?

Práci pokládám za poctivě promyšlenou a důkladnou, doporučuji k obhajobě a

navrhují hodnotit písmenem „A“.

V Praze dne 14.9.2021 Mgr.Jiří Dufek